
 
JUDETUL ARGEȘ                              

MUNICIPIUL CURTEA DE ARGEȘ     
CONSILIUL LOCAL          

                     
            

                           

                   
HOTĂRÂRE  nr. 165 / 2023 

pentru prorogarea termenelor de aplicare a prevederilor H.C.L. nr. 144/2023 privind reorganizarea 
primăriei și a instituțiilor publice locale cu personalitate juridică aflate în subordinea consiliului 

local, precum și aprobarea organigramelor, statelor de funcții și a regulamentelor de organizare și 

funcționare, în baza Legii nr. 296/2023 și a O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ 
 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Curtea de Argeș, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară. 
 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 37964/20.12.2023; 

-Raportul de specialitate  nr. 37965/20.12.2023; 
-Prevederile art. 129 alin. (3) lit. c, lit. e, alin. (6) lit. a, alin. (7) lit. d, l, p, s, art. 155 alin. (4) lit. a, e, 

alin. (5) lit. a, art. 581 alin. (3), art. 589 alin. (2), art. 590, art. 591 alin. (1), art. 594 din Ordonanţa de Urgenţă  
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

-Prevederile Art. LXIX din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 115 din 14 decembrie 2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

-H.C.L. nr. 144/2023 privind reorganizarea primăriei și a instituțiilor publice locale cu personalitate juridică 

aflate în subordinea consiliului local, precum și aprobarea organigramelor, statelor de funcții și a regulamentelor 
de organizare și funcționare, în baza Legii nr. 296/2023 și a O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ; 

-Avizele celor cinci Comisii permanente ale Consiliului local. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

 
 

Art. 1: Se aprobă prorogarea până la data de 30.06.2024 a termenelor de aplicare a prevederilor H.C.L. 

nr.144/29.11.2023 privind măsurile de reorganizare a primăriei şi a instituţiilor publice locale cu personalitate 

juridică aflate în subordinea consiliului local, precum și de aprobare a organigramelor, statelor de funcții și  a 

regulamentelor de organizare și funcționare  în baza  Legii nr.296/2023 și a OUG nr.57/2019-Codul administrativ. 

Art. 2: Până la data de 30.06.2024 primarul și conducătorii entităților publice supuse reorganizarii vor lua 

măsurile de punere în aplicare a prevederilor H.C.L. nr. 144/2023, cu respectarea termenelor prevăzute de 

legislația în vigoare.  

 

Contrasemnează pentru legalitate 
         Președinte de ședință                                      Secretar  general al municipiului 

           RĂDUȚU-BABEȚ ANA                                               ISABEL JANINA ZARIOIU 
 

  
 
 
 
 
 
 
Curtea de Arges – 21 decembrie 2023 


